
                                                                                                                                73323Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 21-11-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  14 novembre 2022, n. 1574
Concorso pubblico per titoli ed esami per la formazione di una graduatoria unica regionale per l’assegnazione 
di sedi farmaceutiche vacanti e/o di nuova istituzione per il privato esercizio nella Regione Puglia indetto 
con DGR n. 61 del 3.02.2009. Delega alla adozione degli atti di assegnazione di sedi farmaceutiche.

L’Assessore, sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile della P.O. “Assistenza Farmaceutica 
Convenzionata” della Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa, così come confermata 
dal Dirigente della stessa Sezione, riferisce quanto segue.

Premesso che:

-	 con deliberazione di Giunta regionale n. 61 del 3.02.2009, conformemente a quanto previsto dall’art. 48, 
co. 29, della l. 24.11.2003, n. 326 e dall’art. 3, co. 43, della L.R. Puglia n. 40 del 31.12.2007, è stato indetto 
pubblico concorso ordinario per la formazione di una graduatoria unica regionale per l’assegnazione di 
sedi farmaceutiche vacanti e/o di nuova istituzione per il privato esercizio nella Regione Puglia;

-	 l’art. 13 del bando di concorso di cui sopra dispone che l’assegnazione delle sedi avvenga secondo l’ordine 
previsto dalla graduatoria e in base alle preferenze espresse, con la notifica al candidato del decreto del 
Presidente della Giunta regionale dell’assegnazione della sede prescelta entro i successivi trenta giorni;

-	 con determinazione dirigenziale n. 261 del 5.07.2011, pubblicata sul BURP n. 107 del 7.07.2011, è stata 
approvata la graduatoria definitiva dei candidati risultati idonei al concorso in parola;

-	 con deliberazione di Giunta regionale n. 1345 del 5.06.2015, la Regione ha autorizzato l’utilizzo della 
graduatoria di cui alla D.D. 261/2011 (in scadenza al 7.07.2015) al fine di procedere all’assegnazione delle 
nuove sedi “… da istituirsi con successivo provvedimento giuntale sulla base dei dati Istat di popolazione 
residente al 2014 e al termine del procedimento amministrativo in itinere …”;

Considerato che:

-	 con sentenza n. 441/2021 il TAR di Bari, sezione seconda, ha limitato l’efficacia della succitata deliberazione 
di Giunta regionale n. 1345 del 5.06.2015 alle sedi farmaceutiche di Bari, Trani e Rutigliano, istituite, 
rispettivamente, con D.G.R. n. 139 del 23.02.2016, D.G.R. n. 1845 del 19.10.2015, e D.G.R. n. 1846 del 
19.10.2015;

-	 con determinazione dirigenziale n. 77 de 6.09.2022, pubblicata sul BURP n. 106 del 29.09.2022, in 
ottemperanza della sentenza del TAR di Bari n. 441/2021, è stato approvato l’atto ricognitivo delle nuove 
sedi farmaceutiche istituite sulla base dei dati ISTAT di popolazione residente al 2014 che non siano state 
medio tempore soppresse, ovvero la 6^ sede farmaceutica nel Comune di Rutigliano, istituita con D.G.R. 
n. 1846 del 19.10.2015, e la 17^ sede farmaceutica nel Comune di Trani, istituita con D.G.R. n. 1845 del 
19.10.2015;

-	 la succitata determinazione dirigenziale n. 77 de 6.09.2022, oltre ad approvare l’atto di ricognizione di cui 
sopra, ha indetto la procedura di interpello dei candidati risultati idonei al “Bando concorso pubblico per 
titoli ed esami per la formazione di una graduatoria unica regionale per l’assegnazione di sedi farmaceutiche 
vacanti e/o di nuova istituzione per il privato esercizio nella Regione Puglia”, indetto con DGR n. 61 del 
3.02.2009, e ai quali non fosse già stata assegnata una delle farmacie messe a concorso ai sensi del comma 
2 dell’art. 2 della legge 28 ottobre 1999, n. 389;

-	 è scaduto il termine di trenta giorni, previsto dall’art. 13 del bando di cui alla deliberazione di Giunta regionale 
n. 61 del 3.02.2009, concesso ai candidati utilmente posizionati in graduatoria per la presentazione delle 
istanze e risulta pertanto necessario provvedere alla fase di assegnazione delle sedi farmaceutiche messe 
a concorso nell’ambito dell’interpello di cui alla citata D.D. n. 77 de 6.09.2022;



73324                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 21-11-2022

-	 al fine di assicurare la massima celerità al suddetto procedimento amministrativo di assegnazione e 
revoca delle sedi farmaceutiche, si ritiene opportuno delegare l’espletamento dello stesso al Dirigente 
della competente Sezione del Dipartimento promozione della Salute e del Benessere animale, mediante 
l’adozione di propri atti dirigenziali. 

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione sull’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 e ss.mm.ii. in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., e ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 
del 07/03/2022.

L’impatto di genere stimato è:

o	 diretto

o	 indiretto

X     neutro

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D. Lgs. n. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni dirette/indirette, di natura economico-finanziaria e/o 
patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, 
comma 4, lett. a) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta:

1.	 Di approvare tutto quanto riportato in narrativa che qui si intende integralmente richiamato.

2.	 Di delegare il Dirigente della Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa del Dipartimento 
Promozione della Salute e Benessere Animale all’ adozione degli atti di assegnazione e revoca delle 
sedi farmaceutiche oggetto dell’interpello concorsuale di cui alla D.D. n. 77 de 6.09.2022, in luogo del 
Presidente della Giunta regionale, al fine di assicurare massima celerità al procedimento amministrativo 
de quo.

3.	 Di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

4.	 Di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalla Sezione Farmaci, 
Dispositivi medici e Assistenza Integrativa, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, 
è conforme alle risultanze istruttorie.

IL FUNZIONARIO DELLA SEZIONE “FARMACI, DISPOSITIVI MEDICI E ASSISTENZA INTEGRATIVA”
Natalino Claudio Patanè 



                                                                                                                                73325Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 21-11-2022                                                                                     

IL FUNZIONARIO P.O. DELLA SEZIONE “FARMACI, DISPOSITIVI MEDICI E ASSISTENZA INTEGRATIVA”
Giuseppe Labbruzzo

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE “FARMACI, DISPOSITIVI MEDICI E ASSISTENZA INTEGRATIVA”
Paolo Stella

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 
e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO “PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE”
Vito Montanaro

L’ASSESSORE
Rocco Palese 

DELIBERARAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA
•	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore
•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 Di approvare tutto quanto riportato in narrativa che qui si intende integralmente richiamato.

2.	 Di delegare il Dirigente della Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa del Dipartimento 
Promozione della Salute e Benessere Animale all’ adozione degli atti di assegnazione e revoca delle 
sedi farmaceutiche oggetto dell’interpello concorsuale di cui alla D.D. n. 77 de 6.09.2022, in luogo del 
Presidente della Giunta regionale, al fine di assicurare massima celerità al procedimento amministrativo 
de quo.

3.	 Di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

4.	 Di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE


